广东省人民政府征兵办丿

教 育东

粤彳正 〔2o2o〕 ⒗ 号

关于组织大学生征真工作检查的通知

各地级以上市人氏政府征兵办公室,各普通高等学校 :

为深入了解掌握各普通高等学校、各级兵役机关大学生征兵

工作情况,研究破解疫情常态化防护背景下大学生征兵工作难题 ,

督导推进全省大学生征兵工作,根据教育部、中央军委国防动员

部 《关于做好 ⒛⒛年大学生征兵工作的通知》(军动〔2θ 2θ 〕485

号 )要求,省征兵办、省教育厅计划组织全省大学生征兵工作检

查。现将有关事项通知如下。

-、 指导思想

认真贯彻习近平总书记关于加强和改进兵役工作的重要指

省广

-1—

示精神,落实党中央、国务院、中央军委关于高校毕业生就业工

作部署要求,以年度大学生征兵工作任务为牵引,围绕疫情常态

化防护背景下如何推进大学生征兵工作落实,查找分析问题、研

究制定对策、督导工作落实,充分调动各级征兵工作积极性,确

保高质量完成 ⒛2θ 年征兵任务。

二、检查内容

(一 )征兵机构建设。重∫点检查征兵工作领导小组调整情况 ,

征兵办集中办公、机构运转、制度落实情况,是否召开征兵工作形

势分析会总结分析去年征兵形势,部署今年征兵工作任务;高校

大学生征兵工作领导小组、高校征兵工作站的建设情况,以及高

校征兵工作站的人员、编制落实情况,当地兵役机关对高校征兵

工作经费的拨付情况。

(二 )征兵宣传发动。重点检查征兵宣传工作开展情况,各

市县有元将征兵宣传纳入全民国防教育范畴,各高校有无将征兵

宣传纳入学校国防教育安排。春节前各单位征兵宣传工作开展情

况,疫情防护期间观看征兵宣传网课落实情况,下步征兵宣传工

作计划。目前大学生和大学毕业生的报名人数、预征预检情况,

完成大学生和大学毕业生征集任务有无困难。

(三 )征兵准备工作。重点检查各市、各高校对大学生征集

的重视程度,是否采取了有效对策措施,深入挖掘辖区内大学生

潜力,动 员报名应征和上站体检;检查兵役登记、大学生预征工

作落实情况,是否存在代登情况;各市、各高校优待政策落实情

-2—

况,根据本单位实际自主研究出台征兵优惠政策的情况;各市征

兵体检站设置准备情况。

三、检查方法

采取线上线下等形式进行督导检查。线下主要采取听取汇

报、座谈讨论、实地察看等方式进行。原则上,每个地级以上市

检查 1-2个有代表性的县 (市 、区)人武部和 1-2所高校征兵情

况,高校集中地区可视情增加检查单位。

(一 )听取汇报。主要是听取市县两级征兵办和各普通高校

征兵工作简要情况汇报,了 解掌握近年来大学生征兵工作情况以

及今年疫情防护背景下征兵工作面临的矛盾困难。

(二 )组织座谈。与征兵工作人员、辅导员围绕大学生参军

入伍的关注问题进行座谈,面对面了解情况。围绕完成大学生、

大学毕业生征集任务和疫情防护背景下大学生征兵工作组织实施

进行讨论发言。

(三 )实地察看。现地查看高校征兵工作站机构、人员、场

地、经费保障落实情况,查阅各地兵役机关组织高校征兵宣传工

作方案计划,各高校征兵工作计划、通知等资料,查看大学生预

征对象确定和预定兵工作落实情况。

四、检查时间和工作安排

计划 6、 7月 份,由省征兵办和省教肓厅领导分别带队,省

委宣传部、省教育厅、公安厅、卫健委、征兵办工作人员参加 ,

重点到大学相对集中地区和毕业生征集任务完成相对困难的单位
— 3—

进行检查督导和现场帮带。

五、有关要求

组织大学生征兵工作检查调研,是推动大学生征兵工作落实

的重要抓手,也是掌握基层征兵工作第一手资料的有效途径。各

级兵役机关和各普通高等学校要高度重视,认真梳理总结近年来

大学生征兵工作的基本情况、主要做法、困难问题和意见建议 ,

认真研究疫情常态化防护下征兵工作组织实施问题,切 实把问题

找准、把形势分析透。同时按规定要求抓紧展开大学生预征、预

定兵工作,为 完成年度大学生征兵工作特别是毕业生征集任务打

下坚实基础。

2020年 6

鲆熔
嬖龉

簇

`
泌

抄送: (共 印 9份 )

承办单位: 省征兵办秘书处

省教育胸 艺处

联系人:龙 鹏

杜武广

诖L话 : 88666342

37628026

广东省人民政府征兵办公室

-4—

2020年 6月 9日 印发